
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 1 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 2 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 3 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 4 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 5 

 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 6 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 7 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 8 

 
 

 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 9 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 10 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 11 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 12 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 13 

 
 

 

 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 14 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 15 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 16 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 17 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 18 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 19 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 20 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 21 

 
 

 

 
 
 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 22 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 20/2017 

SUMULA: Aprovar a Prestação de Contas do PPAS I, janeiro a junho de 2017. 

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 155, 

de 07 de abril de 2010. 

Considerando: 

- Lei Orgânica da Assistência Social nº 8742, de 07 de dezembro de 1993. 
 
- Política Nacional de Assistência Social, aprovada pela Resolução CNAS nº 145, de 15 de outubro de 2004; 
 
- a Norma Operacional Básica do SUAS - NOB/SUAS, aprovada pela Resolução CNAS nº 130, de 15 de julho de 
2005; 
 
- a Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais, aprovada pela Resolução CNAS nº 109, de 11 de novembro 
de 2009; 
 
- Portaria nº 754, de 20 de outubro de 2010, que estabelece ações, normas, critérios e procedimentos para o apoio a 
gestão e execução descentralizadas do Programa Bolsa Família, no âmbito municipal e dá outras providencias; 
 
- Lei 12435, de 06 de julho de 2011. 
 
- a deliberação da plenária. 

Resolve: 
Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do Piso Paranaense da Assistência Social – PPAS I, referente aos meses de 
janeiro a junho de 2017. 
Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. 

Rancho Alegre, 14 de novembro de 2017. 
 

 Manfred Scherch 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Rancho Alegre - Paraná 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 23 

 
 

 

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA DIRETOR 

DAS ESCOLA MUNICIPAIS 

 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, torna público para 

ciência dos interessados, que estará aberta as inscrições ao processo de Eleição para Diretor das Escolas 

Municipais, a partir do dia 22/11/2017 à 24/11/2017, no horário das 8:00h às 11h:30min e das 13h:30min 

às 16h:30min no prédio desta secretaria. 

 

Rancho Alegre, 21 de Novembro de 2017. 

 
_________________________ 
Darlene do Prado Moreira 
Prefeita Municipal 
 
 
______________________ 
Leonilde dos Reis Ferreira 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 24 

 
 

 

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA DIRETOR 
DAS ESCOLAS MUNICIPAIS 

 

1. - PREÂMBULO 

 O município de Rancho Alegre – PR, torna público para ciência dos professores interessados que 

estarão abertas as inscrições para o processo de ELEIÇÃO PARA DIRETOR DAS ESCOLA MUNICIPAIS, 

conforme descrito na Lei nº 0257/2013. 

2. - DO OBJETO 

2.1 – O presente Edital, tem por objetivo o Levantamento de profissionais da Área da Educação 

interessados em concorrer a função de Diretor na Escola Municipal  

3 - DAS VAGAS 

3.1.  Uma vaga para o Cargo de Diretor.   
 
4 - DO PERÍODO E LOCAL PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 
 
4.1 - Retirar as fichas de inscrição na Secretaria de Educação das 8:00h/11h:30min e das 
13h:30min/16h:30min. 
 
4.2. A inscrição se dará no período de 22/11/2017 a 24/11/2017, no horário de funcionamento da Secretária 
de Educação, das 08:00h às 11h:30min e das 13h:30min às 16h:30min.   
4.3. O local de inscrição será na Secretaria de Educação. 
 
5 - DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS 
 
5.1 -  De acordo com a lei nº 0257/2013, fica definido os critérios de candidatura para diretor conforme 
Artigo 2º: 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 25 

 
 

 

“Os candidatos a diretor serão profissionais do magistério, com curso de graduação de pedagogia ou 
licenciatura plena em disciplina específica, com experiência mínima em magistério de dois (2) anos 
adquirida em qualquer nível ou sistema de ensino, público ou privado, e curso de pós graduação na área 
da Educação.  

§1º - O candidato deverá comprovar ser servidor público municipal efetivo e estar vinculada à Escola em 
atividade plena no mínimo por dois (2) anos. 

§2º - O candidato deverá comprovar a disponibilidade de jornada de trabalho de 8 (oito) horas para 
dedicação à Escola, no cargo de diretor. 

§3º - Estão vedados de se candidatarem quem estiver nas seguintes condições: 
I – Condenados criminalmente com trânsito em julgado; 
II – Condenados por improbidade administrativa; 
III – Os profissionais do magistério em estágio probatório; 
IV – Aqueles que estejam sem poder exercerem os direitos civis; 
V – Os profissionais do magistério em gozo de licença de qualquer natureza. 
§ 4º - O mandato dos Diretores será de três (3) anos a contar da posse, podendo ser reeleito para um novo 
mandato de igual período, por apenas uma vez.” 

 
5.2. A inscrição  será realizada junto à Secretaria  de Educação, mediante requerimento encaminhado ao 
Presidente da Comissão Eleitoral, acompanhado do plano de ação. 
 
6 - DOCUMENTOS NECESSÁRIOS 
6.1 – CÓPIA DOS DOCUMENTOS PESSOAIS; 
6.2 – CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDENCIA; 
6.3 -  CÓPIA DO COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE (CERTIFICADO  DO ENSINO SUPERIOR E 
ESPECIALIZAÇÃO); 
6.4 – CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS.                                                                                                   
 
7 -  DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 26 

 
 

 

7.1. A homologação das inscrições dos candidatos aos cargos de Diretor caberá à Comissão Eleitoral e 
será afixada no quadro de avisos da Secretaria de Educação e no Mural de Avisos, no primeiro dia útil após 
o encerramento das inscrições. 
 
7.2. Caberá pedido de impugnação de inscrição à candidatura até 24 (vinte e quatro) horas após o seu 
deferimento, à Comissão Eleitoral. 
8 - DA DIVULGAÇÃO DAS CANDIDATURAS 
 8.1 -  A divulgação das candidaturas deverá operar – se: 
8.1.1 - Nas propostas de trabalho dos mesmos; 
8.1.2 – A divulgação da proposta de trabalho poderá ser divulgada aos pais, professores e funcionários, 
por meio de panfletos, em uma reunião, onde os mesmos serão apresentados e farão divulgação de sua 
proposta de trabalho em data designada previamente marcada pela comissão eleitoral. 
9 - DOS LOCAIS E PROCEDIMENTOS DE VOTAÇÃO 
9.1. A votação ocorrerá no dia 15/12/2017 das 8:00 às 18:00 horas. 
9.2.1. As urnas ficarão localizadas em uma das salas de cada escola 
9.2.2. Serão dispostas uma (01) urna para votação. 
9.3. A votação dar-se- á mediante voto em cédula impressa, constando em sua parte frontal os nomes dos 
candidatos a Diretor seguidos por dois quadriláteros. 
9.4. Onde será assinalado opção do eleitor e, no seu verso, os locais onde deverão ser apostas as rubricas 
de pelo menos 02 (dois) integrantes da mesa receptora de votos. 
9.5. Os professores e técnicos administrativos que se encontrarem fora da sede em gozo de férias, licença 
médica, atividades de qualificação, não poderão votar.  
9.6. Fica proibida a abordagem e convencimento de eleitores (boca de urna) no dia da eleição, a menos 
de 50 (cinquenta) metros dos locais de votação.  
9.7. Os Procedimentos de Votação serão os seguintes: 
9.7.1. Eleitor apresentar-se- á à mesa receptora de votos, portando documento oficial, com fotografia que 
o identifique, entregando-o ao mesário. 
9.7.2. Não havendo dúvida sobre a identificação do eleitor, o Presidente da mesa receptora de votos 
verificará se o mesmo consta da listagem oficial da seção e respectiva folha de votação, autorizando a 
votação e posterior depósito do voto na urna. 
9.7.3. A assinatura do eleitor na listagem oficial será colhida antes do voto. 
9.7.4. Após o depósito do voto na urna será devolvido ao eleitor o seu documento de identificação. 
9.7.5 . A não apresentação de documento de identificação, na forma supra citada, será motivo de 
impedimento ao exercício do voto. 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 27 

 
 

 

9.7.6.  Em caso de não constar seu nome na listagem oficial o eleitor terá direito a votar, desde que 
comprove por meio da certidão de nascimento do filho matriculado na escola. 
9.7.7.  Cada eleitor votará em apenas um dos candidatos a diretor. 
9.7.8. Os componentes da mesa, os candidatos, os delegados e fiscais, devidamente credenciados, terão 
prioridade para votar.  
9.5. 9 - Sob nenhuma hipótese será admitido o voto por procuração. 
10 - DOS ELEITORES 
10.1. A comunidade Escolar com direito a voto, será constituída pelo: 
10.1.1. Pessoal Docente composto por efetivos,  
10.1.2. Pessoal Técnico Administrativo Ativo lotado na Escola 
10.1.4. Pais de alunos 
11 - DAS MESAS APURADORAS DOS VOTOS 
11.1. A mesa apuradora será compostas de 03 (três) membros titulares e 03 (três) membros suplentes, 
designados pela Comissão Eleitoral. 
11.2.  Compete à mesa apuradora:  
11.2.1. Examinar o material recebido da Comissão Eleitoral;   
11.2.2 . Cumprir, rigorosamente, as instruções emanadas da Comissão  Eleitoral;  
11.2.3. Receber os mapas e as urnas oriundas das mesas receptoras de  Votos;  
11.2.4 . Retirar os lacres das urnas, sob a fiscalização de representante de  candidatos, após a verificação 
de sua autenticidade;  
11.2.6 . Proceder a contagem preliminar dos sufrágios, confrontando – os com o número de votantes 
registrados nos mapas de recepção dos votos; 
11.2.7 . Apurar os votos válidos, inclusive os votos nulos e brancos, os quais  serão devidamente 
inutilizados com carimbo padronizado; 
11.2.8 . Decidir sobre a validade de voto em caso de impugnação; 
11.2.9 . Efetuar a contagem final de voto, registrando - a nos  mapas competentes; 
11.2.10 . Entregar  à Comissão Eleitoral ao final dos trabalhos, todo o material  manuseado no processo 
de apuração; 
11.2.11. Colocar todos os votos na urna e entrega-la  à Comissão Eleitoral . 
11.3. Da decisão da mesa apuradora caberá  recurso, no prazo de 24 (vinte e   quatro) horas, à Comissão 
Eleitoral que deverá estar  disponível à recepção desse recurso. 
11.4. A decisão de impugnação da urna pela Comissão  Eleitoral ocorrerá nos seguintes casos: 
11.4.1. Violação do lacre;  



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 28 

 
 

 

11.4.2.  Havendo discrepância de 1% (um por cento) dos números  de sufrágios, apontada pela respectiva 
junta apuradora, com o número total de  votantes registrados no mapa de recepção de voto. 
11.5. O  voto será considerado nulo pela mesa apuradora nos seguintes  casos: 
11.5.1.  Na hipótese de a cédula não corresponder às normas de que trata esta Resolução;  
11.5.2. Na falta das rubricas de pelo menos 02 (dois) componentes da  mesa receptora de votos;  
11.5.3.  Em caso de identificação do eleitor;   
11.5.4. Em caso de voto em mais de um dos candidatos de cada cargo;  
11.5.5.  Na hipótese de rasuras na cédula eleitoral;  
11.5.6.  Quando constarem na cédula eleitoral mensagens ou quaisquer impressões visíveis. 
11.6. O processo de apuração dos votos será iniciado até duas horas após o  encerramento da consulta, 
em locais pré - fixados pela Comissão Eleitoral. 
12 - DOS DELEGADOS E FISCAIS 
12.1. Cada candidato a Diretor, poderá indicar um  delegado, que terão livre acesso a os locais de  votação, 
para a mesa receptora e para  a  mesa apuradora. 
12.5. Até 24 (vinte e quatro) horas antes da data da realização da  eleição o  representante de cada chapa 
retirará junto à Comissão Eleitoral as credenciais  de todos os seus delegados e fiscais. 
12.6.Os fiscais deverão entregar ao Presidente da mesa receptora e apuradora de votos a respectiva 
credencial expedida pela Comissão Eleitoral, e os  delegados deverão portar as suas credenciais e 
apresentá-las quando  solicitadas, juntamente com o documento de identificação.  
12.7.  Os delegados não poderão interferir nos trabalhos das mesas,  nem tentar convencer eleitores em 
locais de votação, sob pena de  advertência  pelos presidentes das mesmas, podendo, em caso de 
reincidência, ser  descredenciado pela Comissão Eleitoral. 
12.8. Na hipótese de dúvida, os delegados ou fiscais deverão dirigir-se aos Presidentes das mesas para 
expor o fato e pedir providências. 
13 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
13.1. O mandato do Diretor será de 03 (três) anos. 
13.2 . Os casos omissos neste edital serão decididos pela Comissão Eleitoral.  
 
____________________________________ 
Darlene do Prado Moreira 
Prefeita Municipal 
_____________________________________ 
Leonilde dos Reis Ferreira 
Presidente do Conselho Municipal de Educação 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 29 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 022/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 013/2017). 
Sequencia do Aditivo = 044/2017 
Termo Aditivo do Contrato Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, 
e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE que celebram o Município de RANCHO ALEGRE e CLAUDIO 
HARUYOSHI KUMAKURA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua São Paulo nº 380, na cidade de 
Rancho Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 81.258.394/0001-84, neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO HARUYOSHI 
KUMAKURA - ME, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 455.849.239-15, portadora da cédula de identidade RG 
nº. 1.471.473 da SSP – PR, residente e domiciliado na Rua São Paulo, 380, fundos centro – Rancho Alegre-Pr. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0849/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 022/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 022/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 022/2017,  sendo a sua vigência 
de 25/05/2017 até 24/05/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 9.594,46 (nove mil quinhentos e noventa e quatro reais e quarenta e seis centavos), 
referente a Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE. O qual fica redimensionado em até 25 % dos produtos contratados que totalizam o valor 
de R$ 2.396,50 (dois mil trezentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos)  que juntamente com o valor inicial perfazem o novo valor contratual de R$ 
11.990,96 (onze mil novecentos e noventa reais e noventa e seis centavos), outrossim sim o seu prazo permanece inalterado até 24/05/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 
O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
Darlene do Prado Moreira 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

Claudio Haruyoshi Kumakura 
CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME 

CONTRATADA 

  

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 30 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 031/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 007/2017). 
Sequencia do Aditivo = 045/2017 
Termo Aditivo do Contrato AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE E DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO que celebram 
o Município de RANCHO ALEGRE e CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua São Paulo nº 380, na cidade de 
Rancho Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 81.258.394/0001-84, neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO HARUYOSHI 
KUMAKURA - ME, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 455.849.239-15, portadora da cédula de identidade RG 
nº. 1.471.473 da SSP – PR, residente e domiciliado na Rua São Paulo, 380, fundos centro – Rancho Alegre-Pr. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0848/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 031/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 031/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 031/2017,  sendo a sua vigência 
de 27/06/2017 até 26/06/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 40.001,60 (quarenta mil e um real e sessenta centavos), referente a Aquisição de diversos 
materiais de limpeza e higiene e diversos materiais de consumo. O qual fica redimensionado em até 25 % dos produtos contratados que totalizam o valor de 
R$ 9.933,04 (nove mil novecentos e trinta e tres reais e quatro centavos)  que juntamente com o valor inicial perfazem o novo valor contratual de R$ 
49.934,64 (quarenta e nove mil novecentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), outrossim sim o seu prazo permanece inalterado até 
26/06/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 
O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
Darlene do Prado Moreira 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

Claudio Haruyoshi Kumakura 
CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME 

CONTRATADA 

  

Cynthia Hezure de Souza                                         
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 31 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 005/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 005/2017). 
Sequencia do Aditivo = 040/2017 
Termo Aditivo do Contrato Aquisição de diversos Itens de Gêneros Alimentícios tipo Carnes e derivados que celebram o Município de RANCHO ALEGRE 
e MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Minas Gerais nº 200, na cidade de 
Rancho Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 76.096.270/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ENÉAS MÁXIMO PEREIRA, 
brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 021.929.229-90, portador da cédula de identidade RG nº. 6.368.983-1 SSP/PR, 
residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, 200, Rancho Alegre-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0847/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 005/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 005/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 005/2017,  sendo a sua vigência 
de 30/03/2017 até 29/03/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 42.967,20 (quarenta e dois mil novecentos e sessenta e sete reais e vinte centavos), 
referente a diversos Itens de Gêneros Alimentícios tipo Carnes e derivados. O qual fica redimensionado em até 25 % dos produtos contratados que totalizam o 
valor de R$ 10.715,33 (dez mil setecentos e quinze reais e trinta e tres centavos)  que juntamente com o valor inicial perfazem o novo valor contratual de R$ 
53.682,53 (cinquenta e tres mil seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e tres centavos), outrossim sim o seu prazo permanece inalterado até 29/03/2018.  

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 
O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

Enéas Máximo Pereira 
MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME 

CONTRATADA 

 

 

 

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 32 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 006/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 005/2017). 
Sequência do Aditivo = 042/2017 
 
Termo Aditivo do Contrato Aquisição de diversos Itens de Gêneros Alimentícios tipo Carnes e derivados que celebram o Município de RANCHO ALEGRE 
e A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Luiz Carlos Zani nº 4.095, Letra A, 
Parque Industrial V, na cidade de Ibiporã-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 22.499.940/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ADRIANA 
GOMES ROSSATO, brasileira, casada, empresária, inscrita no CPF sob o nº. 000.330.939-89, portadora da cédula de identidade RG 
nº. 6.732.827-2 SESP/PR, residente e domiciliado na Rua Paulo Magri, 526, Jardim Itamaraty, Ibiporã-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0847/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 006/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 006/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 006/2017,  sendo a sua vigência 
de 30/03/2017 até 29/03/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 21.827,00 (vinte e um mil oitocentos e vinte e sete reais), referente a diversos Itens de 
Gêneros Alimentícios tipo Carnes e derivados. O qual fica redimensionado em até 25 % dos produtos contratados que totalizam o valor de R$ 5.456,75 (cinco 
mil quatrocentos  e cinquenta e seis reais e setenta e cinco centavos)  que juntamente com o valor inicial perfazem o novo valor contratual de R$ 27.283,75 
(vinte e sete mil duzentos e oitenta e tres reais e setenta e cinco centavos), outrossim sim o seu prazo permanece inalterado até 29/03/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 

O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
Darlene do Prado Moreira 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

Adriana Gomes Rossato 
A G ROSSATO DISTRIBUIDORA - ME 

CONTRATADA 

  

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 33 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 007/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 005/2017). 
Sequência do Aditivo = 041/2017 
Termo Aditivo do Contrato Aquisição de diversos Itens de Gêneros Alimentícios tipo Carnes e derivados que celebram o Município de RANCHO ALEGRE 
e CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua São Paulo nº 380, na cidade de 
Rancho Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 81.258.394/0001-84, neste ato representado pelo Sr. CLAUDIO HARUYOSHI 
KUMAKURA - ME, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 455.849.239-15, portadora da cédula de identidade RG 
nº. 1.471.473 da SSP – PR, residente e domiciliado na Rua São Paulo, 380, fundos centro – Rancho Alegre-Pr. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0847/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 007/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 007/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 007/2017,  sendo a sua vigência 
de 30/03/2017 até 29/03/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 14.084,50 (quatorze mil e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos), referente a 
diversos Itens de Gêneros Alimentícios tipo Carnes e derivados. O qual fica redimensionado em até 25 % dos produtos contratados que totalizam o valor de 
R$ 3.516,25 (tres mil quinhentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos)  que juntamente com o valor inicial perfazem o novo valor contratual de R$ 
17.600,75 (dezessete mil e seiscentos reais e setenta e cinco centavos), outrossim sim o seu prazo permanece inalterado até 29/03/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 
O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

Claudio Haruyoshi Kumakura 
CLAUDIO HARUYOSHI KUMAKURA - ME 

CONTRATADA 
  

Cynthia Hezure de Souza                                         
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 34 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 021/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 013/2017). 
Sequência do Aditivo = 043/2017 
Termo Aditivo do Contrato Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, 
e também para atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE que celebram o Município de RANCHO ALEGRE e MÁXIMO 
SUPERMERCADO LTDA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Minas Gerais nº 200, na cidade de 
Rancho Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 76.096.270/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ENÉAS MÁXIMO PEREIRA, 
brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 021.929.229-90, portador da cédula de identidade RG nº. 6.368.983-1 SSP/PR, 
residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, 200, Rancho Alegre-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0849/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 021/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 021/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e  disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 005/2017,  sendo a sua vigência 
de 25/05/2017 até 24/05/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 17.448,35 (dezessete mil quatrocentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos), 
referente a Aquisição de material de consumo de gêneros alimentícios, todos os produtos de 1º. linha, para diversos setores do município, e também para 
atendimento ao Programa Nacional da Merenda Escolar do FNDE. O qual fica redimensionado em até 25 % dos produtos contratados que totalizam o valor 
de R$ 4.276,71 (quatro mil duzentos e setenta e seis reais e setenta e um centavos)  que juntamente com o valor inicial perfazem o novo valor contratual de 
R$ 21.725,06 (vinte e um mil setecentos e vinte e cinco reais e seis centavos), outrossim sim o seu prazo permanece inalterado até 24/05/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 
O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

CONTRATANTE 

Enéas Máximo Pereira 
MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME 

CONTRATADA 

  

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 35 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 033/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 007/2017). 
Sequência do Aditivo = 046/2017 
Termo Aditivo do Contrato AQUISIÇÃO DE DIVERSOS MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE E DIVERSOS MATERIAIS DE CONSUMO que celebram 
o Município de RANCHO ALEGRE e MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita 

no CNPJ sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, 
professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e 
domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 

CONTRATADA:  MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Rua Minas Gerais nº 200, na cidade de 
Rancho Alegre-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 76.096.270/0001-00, neste ato representada pelo Sr. ENÉAS MÁXIMO PEREIRA, 
brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o nº. 021.929.229-90, portador da cédula de identidade RG nº. 6.368.983-1 SSP/PR, 
residente e domiciliado na Rua Minas Gerais, 200, Rancho Alegre-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista a Solicitação da Fiscal do Contrato protocolado sob o nº sob o nº 0848/2017, de 30/10/2017, e previsão no Contrato Administrativo de Fornecimento 
de Produtos nº. 033/2017 – “CLÁUSULA TERCEIRA”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita Municipal,  resolvem 
aditar o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 033/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de Rancho Alegre, 
com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula terceira do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o VALOR do Contrato Administrativo de Fornecimento de Produtos nº. 033/2017,  sendo a sua vigência 
de sendo a sua vigência de 27/06/2017 até 26/06/2018, 12 (doze) meses, e valor original de R$ 14.641,90 (quatorze mil seiscentos e quarenta e um reais e 
noventa centavos), referente a Aquisição de diversos materiais de limpeza e higiene e diversos materiais de consumo. O qual fica redimensionado em até 25 
% dos produtos contratados que totalizam o valor de R$ 3.556,66 (tres mil quinhentos e cinquenta e seis reais e sessenta e seis centavos)  que juntamente com 
o valor inicial perfazem o novo valor contratual de R$ 18.198,56 (dezoito mil cento e noventa e oito reais e cinquenta e seis centavos), outrossim sim o seu 
prazo permanece inalterado até 26/06/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 30 dias contados da entrega da Nota Fiscal (obrigatoriamente Nota Fiscal eletrônica, não sendo aceita NF Avulsa) aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede 
do licitante. 

O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 
86.290-000 – Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não 

colidirem com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 
Darlene do Prado Moreira 

Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 
CONTRATANTE 

Enéas Máximo Pereira 
MÁXIMO SUPERMERCADO LTDA - ME 

CONTRATADA 

  

Cynthia Hezure de Souza 
Fiscal e Gestora do Contrato 

Testemunha 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 36 

 
 

 

EDITAL DE RESULTADO DA SESSÃO DE HABILITAÇÃO 

 

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017. 

A Comissão Permanente de licitação comunica aos interessado na execução do objeto do Edital de TOMADA DE 
PREÇOS nº 003/2017, que após a análise e verificação da documentação dos envelopes nº 01 - Documentos de 
Habilitação das proponentes, chegou-se o seguinte resultado: 

 

Nº EMPRESA 

01 CONSTRUTORA J GABRIEL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 85.411.544/0001-07 
Visto que a empresa acima apresentou toda documentação, cumprindo os requisitos de Habilitação especificados do 
Edital de Tomada de Preços. 

E inabilitar a seguinte proponente: 

Nº EMPRESA 

02 PAVITEC PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 17.330.640/0001-
62 

  

Conforme ATA de Julgamento de Habilitação, Comunica outrossim, que abre o prazo de 5 (cinco) dias úteis contados 
da data de publicação deste edital, em dar vistas ao respectivo processo licitatório. 

                                                              Rancho Alegre, 20 de Novembro de 2017. 

 

Leticia Santana Marques 
Presidentes da Comissão 
Permanente de Licitação  

 
 

 Thais Ribeiro Anselmo 
Membro da Comissão 

Permanente de Licitação 

 Luana Teodoro de Jesus 
Membro da Comissão Permanente 

de Licitação 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 37 

 
 

 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS AMOSTRAS TESTADAS  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 078/2017 

 

A Pregoeira, de posse dos Relatórios de Análises da Comissão Especial de Avaliação vem através do tornar público o 
resultado final das análise de produtos que foram aprovados, a seguir: 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM MARCA FORNECEDOR RESULTADO 

1. Coleção Liga da Justiça boneco 
articulado com 15cm. 

MATTEL Embralon Comercial EIRELI - ME Aprovado 

2. Coleção de Bonecas Frutinhas. COTIPLAS Jeferson Eudes Campi - ME. Aprovado 

3. laço pronto borboleta renda m para 
embalagem de presente, largura 2,2cm, 
comprimento 44cm, pacote com 10 
unidades. 

VMP Jeferson Eudes Campi - ME. Aprovado 

4. saco para presente metalizado na cor 
azul, tam. 20x29cm. 

VMP Jeferson Eudes Campi - ME. Aprovado 

5. saco para presente metalizado na cor 
pink, tam. 35x54cm. 

VMP Jeferson Eudes Campi - ME. Aprovado  

 

 

Rancho Alegre-PR, 21 de Novembro de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 38 

 
 

 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 038/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 094/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço lote. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em comercialização e 
montagem de Fogos de Artifícios e itens relacionados aos mesmos, para as festividades de Aniversário do 
Município, Festividades de Natal e de Ano Novo. O objeto será adquirido com recursos próprios e/ou vinculados 
do Município de Rancho Alegre, com entrega parcelada, e prazo de 12 meses. 

VALÓR MÁXIMO:  30.402,52 (trinta mil quatrocentos e dois reais e cinquenta e dois centavos), conforme 
Anexo I deste Edital. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08h30m às 09h00m. do dia 04 de Dezembro de 
2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09h10m. do dia 04 de Dezembro de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311 ou (43) 3540 -1712. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 17/11/2017. 

Rancho Alegre-PR, 17 de Novembro de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, terça-feira, 21 de Novembro de 2017.                    Ed. nº 166                                                    PÁG. 39 

 
 

 

PORTARIA Nº. 058/2017 
  

 

DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 6º, da Lei nº. 257/2013. 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem a 

COMISSÃO ELEITORAL com a finalidade de dirigir a eleição de diretores das escolas públicas municipais 

que terá a assessoria jurídica e pedagógica dos servidores integrantes da Procuradoria Jurídica e da 

Secretaria da Educação, deste Município.  

MARCELO LUIZ ROSA 

JHENY MARY DO PRADO 

LUCAS MIDENA ROSA FERREIRA 

Publique-se. 
Registre-se.  
Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, aos vinte e um dias do 

mês de novembro de 2017. 

 
DARLENE DO PRADO MOREIRA 

Prefeita 


		2017-11-21T17:43:30-0200
	RANCHO ALEGRE - Paraná 
Assinado em 21/11/2017 17:43:30
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




